¹ Jul. Capitolin. in Marco. — ² Lamprid. in Commod.

Anno periodi Graeco-Romanae 5670. — Olymp. 239. an. 1. — Urb. cond. 930. — Jesu Christi 177. secundum Baronium 179.
— Eleutheri papae 8. — M. Aurelii imp. 17. et Commodi imp. 2.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 39. Coss. *L. Aurelius Commodus Aug., et Quintillus.* Commodi consulatus juxta priorem consulatum Caesarorum regulam, ob imperium Augusteum, quo anno elapso donatus est.

2. *Septima quinquennialia imperii proconsularis M. Aurelii.* — Septima imperii proconsularis M. Aurelii quinquennialia hoc anno exhibita.

3. *Persecutio in Gallia excitata.* — Ad num. 4. Septimorum quinquennialiam M. Aurelii testis est persecutio, qua Christiani hoc anno afflicti, Eusebius enim in proemio libri quinti suae Historiae inquit: « Annus tunc agebatur septimus decimus imperii Antonini Veri. Quo tempore cum in nonnullis terrarum partibus violentior adversus nostros persecutio commota esset ex incursione popularium, innumerabiles prope martyres per universum orbem entuisse, ex iis, quae in unica provincia contigerunt, conjicere est. » Galliam intelligit, in qua multi martyrium perdidere, ut videre est apud Baronium. Blondellus in Apologia pro sententia Hieronymi de episcopis et presbyteris, cap. 8. existimat, hanc persecutionem factam esse anno septimo M. Aurelii, quo in Chronico Eusebii quanta persecutio consignatur. Eandem sententiam sequitur Dodwellus in Dissert. XI de Paucitate Martyrum, num. xxxv et xxxvi, ubi ex ipsa Ecclesiae Lugdunensis et Viennensis epistola ab Eusebio relata investigat annum, quo ea scripta, ac persecutio excitata. Ait itaque Dodwellus: « In hujus persecutionis tempore statuendo diversus a se est Eusebius. In Historia annum Marci xvii ei assignat, in Chronico vii duntaxat. Hinc diversa a se invicem doctorum sententia: Ego Chronico potius credo, non quod bellum Parthicum cum ea conjungit Orosius ex conjectura sua, nulla prorsus Historiae fide; nulla enim belli Parthici mentio in epistola Lugdunensium et Viennensium. Ego ex ipsa potius epistola repetendum censeo. » Verum Eusebius a se ipso minime dissentit, et quando sententiam mutasset, ejus Historiae post Chronicon scripta standum esset. Excitata itaque in variis imperii Romani partibus variae persecutiones ab ipso ferme initio imperii Marci Aurelii ad ejus fere finem, qua de re martyrium S. Justini ac S. Polycarpi, Apologiae Athenagorae ac Melitonis, aliaque argumenta nos dubitare non sinunt. Quare

Eusebius in Chronico more sibi familiari anno septimo Marci quartam Ecclesiae persecutionem consignavit, unoque tenore locutus est de martyribus in Gallia passis; licet hi anno tantum currenti martyrium fecerint, ut ipsemet accurate in Historia sua observavit. Eusebium in Chronico imitatus est Orosius libro septimo suae Historiae, ubi ait: « In diebus Parthici belli persecutiones Christianorum iv jam post Neronem vice, in Asia et in Gallia graves praecipue ejus extiterunt: multique sanctorum martyrio coronati sunt. » Ubi Orosius ex Historiae fide bellum Parthicum cum persecutione conjungit, quia sanctus Justinus sub finem belli Parthici mortem oppellit. Nulla quidem belli Parthici mentio in epistola Viennensium et Lugdunensium, sed in illa ejus fieri non debuit, cum longe post illud bellum, currenti nempe anno, Ecclesiae Lugdunensis et Viennensis vexatae fuerint. Cum haec de re ad Guillelmum Loydium Dodwelli amicum, et Angliae suae ornamentum scripsissem, ut ejus monitu in Dissertationibus ad D. Irenaeum, quae Londini sub praefato sudant, ab ea sententia discederet, ne alia inde in praefato illo opere oriantur incommoda, non solum ille amici sententiam calculo suo probavit, sed magis in litteris ad me datis explicavit: « Nam, inquit, Eusebium sententiam mutasse constat. Cum enim in Chronico cum persecutione in annum vii Marci retulerat, nullius autem usquam gentium persecutionis ejus anno xvii meminerat; posthac, in Historia sua absque ulla mentione persecutionis vii anno Marci, hanc Gallicam persecutionem in annum xvii Marci retulit: liquet, Eusebium mentem mutasse, et quamobrem mutavit, non est in obscuro. In Chronico quippe non cogitaverat, anno vii Marci Eleutherum nondum Ecclesiae Romanae praefuisse: hunc autem jam episcopum fuisse eo tempore, quando ea persecutio erupit. Eusebio Historiam scribenti constitit ex monumentis Ecclesiae Lugdunensis. Eleuthero igitur secundum ejus rationes non citius episcopo facta, quam anno xvi aut xvii Marci Antonini, necesse habuit mutare sententiam, et pro vii Marci, scribere Marci xvii. Hanc autem emendationem illi male cessisse ex eo constat, quod hic annus xvii non erat annus *πενήβηδε πρὸς ἑξακοσίων*, id est, *solemnis apud nos mercato*, quod verba apud Eusebium sequentia ostendunt de ludis Lugdunensibus dici. Hi ludi incidebant in annos Christi cxxvii,

CLXXI, et CLXXV. Annus CLXXVI qui primum Eusebio visus est, nunc etiam Dodwello meo videtur annus istius Gallicae persecutionis. Neque enim ille Eusebium sequitur in annis Eleutheri ligendis, ut in ejus ad Irenaeum Dissertationibus propediem videbis. Citius integro decennio quam Eusebius Eleutheri episcopatum auspicatur. Idcirco tuum hunc anno persecutionem Gallicam tribuentem, ut et Orosium in diebus Parthici belli agentem contigisse. Hieronymianam versionem Chronici Eusebiani secutos non dubito. Sancti Polycarpi martyrium vir summus Pearsonus nuper Cestriensis episcopus in annum Christi CLXXVI retulit, ut jam indicavit Dodwellus meus Dissert. Cypricana xi, 33. Idem Pearsonus cum Fastis Alexandrinis (non tamen illorum auctoritatem, sed suas rationes secutus) Gallicam persecutionem refert in annum Christi CLXXV. Nolo ejus rationes delibando mutilare: nam eas propediem integras accipies in opere ejus posthumo, quod Londini nunc praelum exeret. » Ita vir eruditissimus, cui me plurimum debere profiteor.

4. *Persecutio Ecclesiae Lugdunensis hoc anno excitata.* — Verum, licet egregium illum temporis characterem ex conventu ludorum causa Lugduni fieri solito de quo mox, solerter observavit Loydus, et post eum Dodwellus loco citato; persecutiones tamen, quae annis Marci VII et XVII confingere, minime confundenda: cum tam Eusebium quam reliquos Epitomatores, quae ad eandem rem spectant, licet diversis plerumque gesta temporibus, uno eodemque anno non raro recitare, innumeris exemplis pateat; certumque sit, Marco imperium administrante, fideles variis temporibus, diversisque in regionibus afflictos fuisse. Levior est autem utriusque viri eruditissimi conjectura, quam ut nobis persuadere possit, eum rerum narrandarum modum in loco Chronici, de quo agitur, non servasse Eusebium, eum vix exemplum adduci possit, quo demonstretur, eum retractando in Historia, quod jam in Chronico scripserat, a vero, quod amplexus fuerat, dellexisse; quod tamen eidem in casu, de quo agitur, accidisse, uterque contendit. Gallicam itaque persecutionem non ideo in Chronico anno septimo Marci narravit, quod ignoraret, Eleutherum nondum pontificatum adeptum esse; sed quia, ut dixi, morem sibi consuetum servare voluit, et persecutionem uno tempore narrare. Quod si revera Eusebius, dum Chronicon scriberet, arbitratus est, persecutionem Lugdunensem et Viennensem anno septimo Marci contigisse, ut ipsi volunt, in Historia, ut assolent, errorem illum correxit, et sententiam mutavit, tam quoad annum ejusdem persecutionis, quam quoad Eleutheri initium, quod tardius in Chronico distulerat. Non poterit autem Dodwellus Eleutheri pontificatum cum prioribus Marci Aurelii annis copulare, quin praecedentium Pontificum annos mutilet, aut Eleutheri annos augeat, vel denique ejus successorum pontificatum antevertat. Denique si Pearsonus S. Polycarpi martyrium ad annum CLXXVI retraxit, quia in epi-

stola Ecclesiae Smyrnenensis, in qua Polycarpi martyrium narratur, unius Augusti mentio fiat, ideoque Marco et Vero imperantibus martyrium istud accidere non potuisse, quod tamen Eusebius docuit, sine dubio fallitur, quia dum plures imperium regerent, in Actis publicis saepe unius tantum mentio facta, ut anno CLXVI, num. 2, demonstravi. Verum cum nullus inauditus damnari debet, opus tanti viri avide expecto.

5. *Martyres Lugdunenses passi, dum ludi Drusiani ederentur.* — Venio nunc ad ludos, qui durante persecutione Lugdunensi celebrati dicuntur in epistola Viennensium et Lugdunensium ab Eusebio lib. 5, cap. 1, recitata, qui ejus opinioni, quam in Historia sequitur, minime officiant. Aium ii in ea epistola, *εἰς ἑκάστην πεντηκησίων*, etc., id est: « Ineunte igitur solemnium apud nos mercato, qui maxima hominum frequentia celebratur, utpote ex omnibus populis ac provinciis eo conveniente virorum multitudine, praeses beatissimos martyres ad tribunal adduci jussit, tanquam in theatri pompa eos populo ostentans. » Quibus ex verbis Loydus et Dodwellus, manifestum fieri arbitrantur, martyres Lugdunenses anno Christi CLXXVI sanguinem effudisse. Haec Dodwelli verba loco laudato: « Ludos instituit Drusus Lugduni in honorem Julii an. V. C. MXXLIII, ut e Dione collegit, et Livii Epitomatore doctissimus pater episcopos Asaphensis, kalendis, ut videtur, Julis illos dedicaturus, sed repentino Germanorum incursu impeditus est, ne illo anno dedicare posset. Proximo itaque anno venit in Galliam ipse Augustus. Inde ludi instaurant, non in Julii (ut antea constitutum erat) honorem sunt, sed ipsius Augusti ipsis kalend. mense videlicet Augusto sacro. Meminit Suetonius, meminit etiam sub Hadriano Juvenalis, et sub Alexandro Severo Bio. Instituti sunt ludi Antonino. Fabio Africano coss., an. V. C. Varroniano MXXLIV. Pentactericos fuisse probabile est, id est, quarto quoque anno absoluto, quinto ineunte redusse, ut pentactericos explicat Censorinus (de Die Natali cap. 18). In hos ludos incidisse hanc persecutionem ex ipsa constat Lugdunensium epistola. Annus itaque Urbis MCCCXXI agonialis fuerit necesse est, Christi nimirum pro aera vulgari CLXXVI. » Ita Dodwellus, ut persecutionem illam ab anno Christi CLXXVI, in quem ludos illos incidere non potuisse arbitratur, summoveat.

6. *Ludi Lugdunenses quotannis celebrati.* — At licet certum sit, aram Lugduni primum Augusto dedicatam esse, kalendis Augustis Iulo Antonio, Fabio Africano coss., ut disertè testatur Suetonius in Claudio cap. 2. Ludi tamen illi non singulis quinqueannis, sed quotannis celebrati, ut observavit Marca in Dissert. de Primatu Lugdunensi num. c et sequentibus, qui fuse loquitur de conventu illo populorum Galliae, qui quotannis fiebat in colonia Lugdunensi ad aram Augusto principi dicatam: ubi et ait, de eo conventu accipi debere insigne locum epistolae Lugdunensium, de quo agitur, et Rufinum, laudatum Eusebii locum sic vertere: « Die

quodam celeberrimo, in quo ex omnibus provinciis cocuntes nundinas celebrare solent. » Recte conventum solemnem, inquit Marca, seu *πρωτη, ητοι νυδνιδινας* vertit : eo significanti in veteribus glossis, nundinae, *ητοι*, quae mercimonia quoque significant, quod agitari solentur diebus festis. Quod autem apud Eusebium ex omnibus gentibus conflatum conventum, intelligi debet de omnibus saltem trium Galliarum populis, id est, de populis Aquitanicae, Belgicae, et Lugdunensis, quibus Galliarum partibus tres Galliarum partes a Julio Caesare subactae conlinebantur. Nam praeter nundinas singulis annis fieri solitas, in honorem Augustorum primores illarum provinciarum conveniente ad hoc tempore, et solemnes festos dies agitabant, quam celebritatem seu festum Dio, non sub Alexandro Severo, sed lib. 54, *suu atate*, id est, sub principatu Alexandri Severi, qui anno cccxii imperium inivit, adhuc perdurasse testatur. Quod si contendat Dodwellus, ludos illos singulis annis non esse Lugduni editos, unde habet eosdem pentactericos fuisse, aut aliquando non dilatos, aut anticipatos, cum Nerone imperante ludi Olympiaci omnium celeberrimi per biennium dilati fuerint, ipsaque imperatorum quinquennialia et id genus festa saepe annis non suis celebrata constet? Certe anno Christi quadagesimo, Urbis vero condita dccxciii, qui secundum rationes Dodwelli agonialis non fuit, Caligula, dum Lugduni esset, ludos illos celebrari iussit, ut docet Suetonius in Caligula, cap. 20 : « Edidit et peregre spectacula : in Sicilia Syracusis asticos ludos, et in Gallia Lugduni miscellos. Sed et certamen quoque graece latinaque facundiae, quo certamine ferunt victoribus praemia victos confutisse, eorum et laudes componere coactos. Eos aut in qui maxime displicuissent, scripsit sua spongia linguave delere iussos, nisi femilis objugari, aut flumine proximo mergi maluissent. » Suetonium vero de ludis a Druso institutis loqui, certum facit Iuvenalis satyra prima, ubi ait :

Palleat, ut nudiis pressit qui calcibus anguem,
Aut Lugdunensem rhetor dicturus ad aram.

Denique Caligulam anno Christi xl. eos ludos edidisse, discimus tam ex Suetonio loco laudato cap. 17, ubi prodit imperatorem istum *Lugduni* tertium consulatum eo Christi anno gestum inuisse, quam ex Bione lib. 59, qui asserit, eum praefato anno in Britanniam trajecisse, per Gallias sc. Indi itaque Lugdunenses extra legitimum tempus editi, aut, quod longe probabilius, quod nimis de more exhibitum; neque propter conjecturas supra recitatas persecutio Lugdunensis a praesenti anno dimovenda, certa que pro incertis relinquenda.